
 
 
 
 
 
 
 
Magistrát města Ostravy, živnostenský úřad tímto upozorňuje 
všechny provozovatele a pracovníky sběren, kteří vykupují od 
občanů kovový materiál, že se musí řídit vyhláškou Ministerstva 
životního prostředí č. 478/2008 Sb., kterou se mění vyhláška 
téhož ministerstva č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 
s odpady, ve znění pozdějších předpisů.  Vyhláška je platná od 1. 
ledna 2009.   

 
POVINNOST VEDENÍ EVIDENCE 
 
Podle této vyhlášky jsou provozovatelé zařízení, které slouží k výkupu 
odpadů povinni identifikovat vykupované odpady a vést evidenci i o 
osobách, od kterých vykoupili věci jako odpady následujících druhů odpadů 
podle Katalogu odpadů:  
 

• Autovraky, autovraky zbavené kapalin a jiných nebezpečných 
součástí 

• Měď, bronz, mosaz, hliník, olovo, zinek, cín 

• Směsi kovů  

• Kabely 

• Železné kovy 

• Neželezné kovy 

• Železo a ocel 

• Kovy, směsné kovy 
 
 

 
Dle  uvedené vyhlášky se identifikací osob  rozumí zjištění jména, příjmení, 
data narození, adresy trvalého pobytu nebo pobytu a čísla občanského 
průkazu nebo jiného průkazu totožnosti každé z osob, od které byly odpady 
odebrány nebo vykoupeny. 
 

ZÁKAZ VÝKUPU 
 
V této vyhlášce jsou také uvedeny odpady, které se nesmí v provozovnách 
vykupovat od fyzických osob a za jejichž výkup nesmí poskytovat úplatu 
v hotovosti. Jsou to odpady, které mají povahu:  
 

• uměleckého díla nebo jeho části, 

• průmyslového strojního zařízení nebo jeho část 

• pietního nebo bohoslužebného předmětu nebo jeho části 

• obecně prospěšného zařízení nebo jeho části, zejména zařízení pro 
hromadnou dopravu, dopravního značení, součásti nebo příslušenství 
veřejného prostranství a pozemních komunikací a energetické, 
vodárenské nebo kanalizační zařízení 

• části vybraného výrobku, vybraného odpadu a vybraného zařízení 
podle § 25 odst. 1 písm. c) a h) zákona – t.j. baterie a akumulátory a 
elektrická a elektronická zařízení.   

 
Sankce za porušení této vyhlášky se ukládají podle ustanovení § 66 odst. 5 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů. 
Dle tohoto ustanovení může být uložena pokuta až do výše 1 000 000 Kč. 
 
Vzhledem k tomu, že stále dochází na území Ostravy ke zcizování 
soukromého majetku a mnohdy i k ohrožení zdraví občanů, Vás žádáme, 
abyste ustanovení této vyhlášky dodržovali a pomohli ke snížení kriminality 
v našem městě.  
 
 
 
Živnostenský úřad Magistrátu města Ostravy 


